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konstruktiv kritik under uppsatsskrivandet.   
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Sammanfattning 
Studiens huvudsakliga uppgift är att undersöka hur vardagsrasism mot afrosvenskar tar sig 

uttryck, upplevs, och hanteras, beroende på vilket kön personen har. De teoretiska 

utgångspunkterna i studien är ras och rasism som social konstruktion, mikroaggressioner i 

vardagen samt, bekönad rasism och intersektionalitet. Empirin samlades in genom 

semistrukturerade intervjuer med totalt tio afrosvenska personer, fem kvinnor och fem män. 

Materialet analyserades tematiskt och resultaten sammanfattas i barndom, vuxenliv, motstånd 

och hantering. Studiens främsta resultat och slutsats visar  att det hos studiens respondenter 

förekommer en avsevärd skillnad i fråga om hur rasism uttrycks, upplevs och hanteras i relation 

till genus. Respektive kön utsätts för bekönad rasism vilket är en integration av rasism och 

sexism som tar sig till uttryck på olika sätt baserat på om personen är man eller kvinna. Studien 

visar också att det skiljer sig i fråga om hur afrosvenska män och kvinnor bemöts när dem 

konfronterat den upplevda rasismen. Vidare framkommer det att kvinnorna i studien hanterar 

vardagsrasism genom att söka stöd hos nära och kära och således samtala om vad dem varit 

med om, olikt kvinnorna valde männen i studien att inte samtala med någon om det dem varit 

med om.  Studien visar också att kvinnorna redan från ung ålder blev utsatta för rasism och att 

den främst tagit  sig till uttryck genom sexualisering och exotifiering. Hos männen visas den 

främst i vuxen ålder genom misstänkliggörande och ifrågasättande. 

  

Nyckelord: Vardagsrasism, afrosvenskar, mikroaggressioner, bekönad rasism. 

 

 
  



Abstract 
The main aim of this study is to investigate to what extent there are differences in how everyday 

racism towards afroswedes, is expressed, experienced and handled different, based on gender.  

The study is based on theories about race and racism as social constructions, microaggressions 

in everyday life, gender racism and intersection. The empirical data was collected through semi-

structured interviews with a total of ten afroswedes, whereof five men and five women. The 

results of the study show that there are considerable differences between gender regarding how 

everyday racism is expressed. Furthermore, the study also shows that there are differences 

based on gender regarding how  men and women are treated when they confront the experienced 

racism. The study also shows that women are exposed to racism from a young age, but also that 

both men and women are exposed to gender racism based on their physical attributes and skin 

colour. Towards the women the gendered racism was expressed in a sexual and exotic way and 

for the men through suspicion and questionings, which the men mostly experienced as adults. 

The study also show that the women handle everyday racism different from the men. The 

women handle it by talking about their experiences with their loved ones, the men in the study 

handle everyday racism by keeping their experiences to themselves. 

 

Keywords: Everyday racism, afroswedes, microaggression, gendered racism. 

 
  



Populärvetenskaplig sammanfattning 

Studiens huvudsakliga uppgift är att undersöka hur vardagsrasism mot afrosvenskar tar sig 

uttryck, upplevs, och hanteras, beroende på vilket kön personen har.  I studien intervjuade jag 

totalt tio afrosvenska personer, fem män och fem kvinnor.  Studiens främsta resultat och 

slutsats visar  att det hos studiens respondenter förekommer en avsevärd skillnad i fråga om 

hur rasism uttrycks och hanteras i relation till genus. Respektive kön utsätts för bekönad 

rasism vilket är en integration av rasism och sexism som tar sig till uttryck på olika sätt 

baserat på om personen är man eller kvinna. Kvinnorna i studien hanterar vardagsrasism 

genom att söka stöd hos nära och kära och samtala om vad dem varit med om. Till skillnad 

från kvinnorna valde männen i studien att inte samtala med någon om det dem varit med om. 

Studien visar också att det skiljer sig i fråga om hur afrosvenska män och kvinnor bemöts när 

dem konfronterat den upplevda rasismen. Studien visar också att kvinnorna redan från ung 

ålder blev utsatta för rasism och att den främst tagit  sig till uttryck genom sexualisering och 

exotifiering. Hos männen visas den främst i vuxen ålder genom misstänkliggörande och 

ifrågasättande. 
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Introduktion 
Rasism handlar inte bara om idéer, fördomar och attityder utan även om handlingar oavsett en 
persons intention. Rasism klassificerar människor i olika ”sorter” som tillskrivs särskilda nedärvda 
egenskaper (Länsstyrelsens rapport 2018, s. 15). 

Rasistiska hatbrott stod för 70 % av alla anmälda hatbrott i Sverige under år 2018 (Lindhagen 

2020). Afrofobiska hatbrott var allra vanligast, alltså hatbrott riktade mot afrosvenskar.  Sådana 

hatbrott äger rum överallt i samhället – på skolor, arbetsplatser, affärer, och myndigheter – och 

förövaren är vanligen inte känd av den utsatta. I begreppet afrosvenskar inräknas alla invånare 

i Sverige med någon form av afrikanskt påbrå. Begreppet används även synonymt för svarta 

svenskar där den gemensamma faktorn är hudfärgen, eller som markör för att beskriva 

individers härkomst (Mångkulturellt centrum 2014, s. 13). I studien används begreppet 

afrosvenskar för att beteckna svarta svenskar.  

  

Statistiken visar att afrosvenskar oftare utsätts för våld i jämförelse med den övriga 

befolkningen (Lindhagen 2020). Men rasism tar sig också andra uttryck, i olika miljöer och 

kontexter. År 2014 sändes dokumentären raskortet på SVT där nio afrosvenskar beskrev 

situationer och incidenter där de upplevt rasism. Astrid Assefa, en av de medverkande i 

dokumentären, berättar hur hon får höra att ”du är så känslig” när hon ber någon att inte använda 

ordet ”neger”. Jallow Momodou, en annan medverkande, mottog så omfattande hot att hans 

familj flyttade. Orsaken till hoten var att han polisanmält en händelse som uppstod på en fest 

på Hallands nation år 2011, där vita studenter kom svartmålade och utklädda till slavar och bar 

kedjor varpå en tredje person var utklädd till slavägare. En annan medverkande, Raymond 

Peroti, berättar om när hans arbetskollega sa att han inte har något emot ”negrer” utan att alla 

bör ha en hemma. Raymond berättar också när han som barn tappade sin plånbok där han hade  

ett skolfoto av sig själv samt sin hemadress. Konsekvensen av detta var att hans familj  fick 

motta rasistiska hatbrev och till bilden på Raymond som barn stod det att ”han har kommit för 

att knulla våra tjejer och ta våra jobb” (Karim 2014). 

  

Att rasism och diskriminering mot afrosvenskar existerar vet vi alltså från brottsstatistik, från 

vittnesmål, och från tidigare studier av bland annat (Schmauch 2006, Wigerfelt & Wigerfelt 

2001 och Mångkulturellt centrum 2014). Däremot vet vi mindre om hur andra maktordningar 

påverkar hur rasism uttrycks och upplevs. Den här studien kommer därför undersöka 

upplevelser av vardagsrasism, med ett särskilt fokus på i vilken utsträckning afrosvenska 
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kvinnor och män upplever olika uttryck för vardagsrasism. På så sätt bidrar studien till en bättre 

förståelse av rasism, vilket ger bättre förutsättningar att kunna motverka den.  

 

Syfte och frågeställning 
Uppsatsens huvudsakliga uppgift är att genom intervjuer undersöka hur vardagsrasism mot 

afrosvenskar tar sig uttryck, upplevs, och hanteras, beroende på vilket kön personen har.  Detta 

leder till följande tre frågeställningar:  

 

- Hur upplever afrosvenska män och kvinnor vardagsrasism? 

- Hur hanterar afrosvenska män och kvinnor den vardagsrasism de möter? 

- Hur skiljer sig dessa upplevelser och strategier mellan afrosvenska män och kvinnor? 

 
  

Uppsatsens disposition 
I nästa avsnitt presenteras tidigare forskning med relevans för studien. I avsnittet presenteras 

bland annat vardagsrasism och hur det är att leva med vardagsrasism. Avsnittet därefter 

presenterar hur rasistiska mikroaggressioner i vardagen tar sig i uttryck, bekönad rasism och 

andra teorier som används i analysen av studiens empiri. Studien genomfördes genom 

intervjuer vilket presenteras i avsnitt tre. I samma avsnitt presenteras även studiens urval samt 

de etiska överväganden som gjorts i relation till studien. Resultaten presenteras i avsnitt fyra, i 

fyra teman: barndom, vuxenliv, motstånd och hantering. Detta för att på bästa sätt presentera 

det insamlade och analyserade materialet. Därefter presenteras ett sista avsnitt i form av en 

slutdiskussion. Här kopplas studiens frågeställning samman med de resultat som studien har 

kommit fram till. 

 

Avgränsningar 
Studien fokuserar på vardagsrasism och dess relation till genus hos afrosvenskar. 

Avgränsningen till afrosvenskar är baserad på att jag själv har bevittnat rasistiska incidenter i 

olika miljöer mot främst afrosvenska män, men också att tillgänglig statistik visar att 

afrosvenskar ofta utsätts för rasism. Detta har väckt ett intresse att undersöka om rasistiska 
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uttryck skiljer sig i fråga om kön hos just afrosvenskar. Studien ämnar inte att på något vis 

bortse från eller osynliggöra vardagsrasism mot andra minoritetsgrupper i Sverige.   

 

Tidigare forskning 
Genomgången av tidigare forskning i studien är uppdelade i tre delar. Den första delen leder 

oss in på termen underliggande rasism. Den andra delen behandlar vardagsrasism och hur den 

kan ta sig i uttryck. Den sista delen leder oss vidare in på hur det är att leva med 

vardagsrasism. Strukturen bidrar till att den tidigare forskningens budskap lyfts fram samt 

bidrar till analysprocessen.  

 

Underliggande rasism 
I september 1995 blev Gerard Gbeyo, afrosvensk med bakgrund i Elfenbenskusten, knivhuggen 

till döds i Klippans centrum när han var på väg till en vän. Han uppmärksammades på vägen 

av en grupp ungdomar och två av dessa följde efter honom. En 16-åring och en 18-åring sprang 

ifatt Gerard, 16-åringen satte på sig en armbindel med hakkors och knivhögg sedan Gerard i 

bröstet nära hjärtat. Ungdomarna sprang sedan från platsen. 16-åringen och 18-åringen hade 

tidigare varit på en pub och vittnen från puben berättade under polisförhör att ungdomarna hade 

talat om att prygla en ”neger” (Wigerfelt  & Wigerfelt 2001, s. 141). Denna händelse blev 

utgångspunkten för en undersökning av de bakomliggande faktorerna och de processer som lett 

fram till mordet, genomförd av etnologen Berit Wigerfelt och historikern Anders Wigerfelt i 

slutet av år 1996 (Wigerfelt & Wigerfelt 2001, s. 142). Under studiens gång insåg Wigerfelt 

och Wigerfelt att problemen i Klippan inte endast handlade om öppen rasism och nazism utan 

även om något de väljer att kalla underliggande rasism i det svenska samhället. I termen 

underliggande rasism inkluderar författarna bland annat främlingsfientlighet, uttalade fördomar 

om etniska grupper men också vardagsrasism.  

Wigerfelt och Wigerfelt likställer termen underliggande rasism med en bild av ett isberg.  Det 

personer normalt lägger märke till är det som finns ovanför ytan, vilket endast är en liten del av 

isberget. Ovan ytan finns den öppna rasismen vilket är viktigt att få kunskap om men den öppna 

rasismen göds av det som ligger under ytan. Att de ligger under ytan gör det inte mindre 

allvarligt. Under ytan sker bland annat en utestängning och marginalisering av människor 

(Wigerfelt & Wigerfelt 2001, s. 143). Den underliggande rasismen undergräver 
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människovärdet och kan leda till stora problem i framtiden för det svenska samhället (Wigerfelt 

& Wigerfelt 2001, s. 158-159). För att bekämpa rasism måste den underliggande rasismen 

uppmärksammas, synliggöras och erkännas som ett prioriterat samhällsproblem (Wigerfelt & 

Wigerfelt 2001, s. 143). 

 

Vardagsrasism 
Vardagsrasism är en form av rasism och ur vardagsrasismen konstrueras en ”vi” känsla och ur 

den positionen bildas en uppfattning om ”de andra” som annorlunda, alltså de som avviker 

från ”vår” normalitet. Upplevelsen av en förekommande skillnad mellan ”vi” och ”de andra” 

praktiseras och tar uttryck i vardagliga situationer. 

Den form av vardagsrasism som drabbar afrosvenskar  uttrycks i subtila och svårfångade 

former, de kan exempelvis ta sig uttryck i en diffus känsla av utanförskap, lärares 

betygsättning, nya bekantskapers fråga om ens härkomst, i kompisars oförståelse och i 

klasskamraters ageranden under grupparbeten (Schmauch 2006, s. 181). Det kan också ta 

uttryck i kroppsspråk och blickar som signalerar att vissa människor är mindre värda, 

exempelvis de som anses vara invandrare (Wigerfelt & Wigerfelt 2001, s. 143).  

I avhandlingen Den osynliga vardagsrasismens realitet lyfter Ulrika Schmauch (2006) upp att 

vardagsrasismen mystifieras. På grund av detta är öppet motstånd mot vardagsrasism starkt 

begränsat vilket leder till en form av tystnad. Tystnaden medför en osäkerhet om hur 

upplevelser av rasism bör förstås, exempelvis om detta är rasism eller är det mina egna 

negativa tankar? Detta leder till att vardagsrasismen är svår att bemöta och att den 

förekommande bristen på möjligheter och att tala om sina erfarenheter av vardagsrasism leder 

till att den utsatta själv tar på sig skulden. Ytterligare riskerar personer som öppet protesterar 

mot rasism att misstänkliggöras och anklagas för att vara överkänsliga (Schmauch  2006, 

s.  182). En vanlig reaktion från majoritetsbefolkningen är därför att personer som upplever 

sig rasistiskt bemötta är överkänsliga (Wigerfelt  & Wigerfelt 2001, s. 143). 

Vardagsrasismen reproduceras och förändras i vardagen med hjälp av föreställningar om 

samhället, människorna i det och deras respektive funktionssätt (Schmauch  2006, s. 189). 

Schmauch beskriver att det är praktiker på en vardagsnivå som leder till att människor över – 

och underordnas i samhället och att det också är i vardagen som dessa positioner hanteras. 
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Hon betonar också att bara för man befinner sig i en underordnad position betyder det inte att 

man accepterar den tilldelade positionen. 

 

Att leva med vardagsrasism 
Rasism är en vardaglig upplevelse för icke vita människor runt om i världen, och finns inbäddad 

i både rättssystemet och sociala institutioner där endast extrema former av rasism 

uppmärksammas och lyfts upp (Delgado & Stefancic 2001, s. 7). Samtidigt får mikro-versioner 

i vardagen fortgå utan att någon ingriper, vilket innebär att den som utsatts måste hantera både 

rasismen och omgivningens tystnad. 

 

Vardagsrasism ger inte bara upphov till osäkerhet och frustration utan även till sorg, ilska och 

känslor av förnedring. I Den osynliga vardagsrasismens realitet beskriver Schmauch (2006) att 

informanterna som medverkade i studien använde sig av olika medvetna eller omedvetna 

strategier för att ändå få vardagslivet att fungera. Schmauch väljer att dela in de strategier som 

uppdagades i hennes studie i tre olika grupper: att förhandla bort dem på olika sätt, att söka sig 

till kontexter som upplevs som fria från rasism, på olika sätt göra motstånd mot den rasism man 

upplever (Schmauch  2006, s. 182). Strategierna presenteras nedan. 

 

Att förhandla bort dem på olika sätt, handlar om att man istället för att se den rasism som man 

möter försöker omdefiniera den till att handla om saker som uppfattas mindre hotfulla i den 

dominerande diskursen: främlingsrädsla, ”negativa tankar”, ärlighet eller helt enkelt något 

konstigt och oförklarligt som man inte vet hur man ska definiera (Schmauch  2006, s. 

182).  Detta innebär att ansvaret för den diskriminering man upplever läggs på en själv, att man 

är inställd till att se rasism och därför ser den överallt, eller att man beter sig på ett sätt som 

automatiskt ger upphov till diskriminering. Detta kan leda  till att man konstruerar sig själv som 

ansvarig även för delar av sitt liv man inte har någon möjlighet att påverka och man i 

förlängningen accepterar att man befinner sig i en underordnad position. Således förblir de 

maktstrukturer som utgör rasismen mystifierade och den problematiseras inte. Vidare leder 

detta till att personer som är överordnade i samhället förblir utan ansvar och att deras delaktighet 

i rasismens reproduktion förtigs. 
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Att söka sig till kontexter som upplevs som fria från rasism, handlar om att ta avstånd från den 

rasism man möter och det utanförskap man upplever i det svenska samhället (Schmauch  2006, 

s. 183). Utanförskapet kan visa sig i vardagliga situationer som exempelvis återkommande 

frågor om ens ursprung och om ens anledning att vara i Sverige vilket leder till att ens rätt till 

närvaro i Sverige ständigt upplevs som ifrågasatt. Som en reaktion på utanförskapet försöker 

personer som använder sig av denna strategi på olika sätt söka sig till kontexter där man 

upplever sig mer välkommen och mindre ifrågasatt. Att flytta till länder där man tror sig vara 

välkommen eller att man söker sig till kontexter inom eller utanför Sverige där ens närvaro som 

”invandrare” inte står i vägen för att känna tillhörighet utan kan uppfattas som en tillgång. Det 

som är en nackdel i det svenska samhället kan bli en fördel i ett annat land eller en annan kontext 

(Schmauch 2006, s. 183). Svårigheten i denna strategi är  en ständigt närvarande frustration och 

känsla av att vara ovälkommen men strategin har också vissa fördelar. En fördel är att personen 

inte tar vardagsrasism som en självklar del av tillvaron eller som något man själv har orsakat 

genom sitt beteende. Man pekar istället pekar på problematiken i att dessa praktiker 

förekommer och att man diskrimineras på grund av att man är ”invandrare” eller afrosvensk 

(Schmauch  2006, s. 184). 

 

Att på olika sätt göra motstånd mot den rasism man upplever,  existerar i gränslandet mellan 

att på ett pragmatiskt sätt hålla rasismens verkan på ens liv så liten som möjligt och att göra 

motstånd mot den. Att ta kontroll över sin egen upplevelse och inte låta den ta mer kraft än den 

faktiskt förtjänar, på så vis kan man upprätthålla ett fungerande vardagsliv och en övertygelse 

om sitt människovärde (Schmauch  2006, s. 184). 

 

Genom Schmauch avhandling tydliggörs den existerande ojämlikheten mellan de som rasifieras 

– alltså pekas ut som annorlunda utifrån sitt utseende och ursprung – och de som inte gör det. 

Majoriteten av den svenska befolkningen riskerar inte att hamna i en underordnad position 

beroende på hur deras utseende eller härkomst rasifieras. Schmauch betonar att oavsett om 

strategierna hos de utsatta personerna inte medför någon form av genomgripande förändring av 

informanternas livssituation eller av samhället i stort bör man ha i åtanke att strategierna medför 

en möjlighet att hantera vardagsrasism och få sin vardag att fungera (Schmauch  2006, s. 184).  

 

Samtliga av de tidigare studierna som presenterats här ovan kan kopplas samman med studiens 

syfte och problemformulering på grund av att de berör vardagsrasism. Wigerfelt & Wigerfelt 

undersökning av rasismen i Klippans kommun går in på hur den öppna rasismen göds av den 
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underliggande rasismen men också hur vardagsrasism kan ta sig i uttryck. Den tidigare studien 

av Schmauch om strategier av hantering av vardagsrasism berör en av de frågeställningar jag 

ämnar besvara. Trots att Schmauch studie om strategier och hantering av vardagsrasism redan 

finns förekommer det en kunskapslucka, i och med att Schmauch inte gjorde någon åtskillnad 

mellan kön. 

 
 

Teoretiska utgångspunkter 
De tillämpade teorierna utgår från att föreställningen om raser och rasism är socialt konstruerat 

och att vardagsrasism upprätthålls genom rasistiska mikroaggressioner i vardagen. Vidare går 

studien in på teorier om bekönad rasism och intersektionalitet. Teorierna är indelade i tre 

tematiska delar: ras och rasism som social konstruktion, rasistiska mikroaggressioner i 

vardagen samt bekönad rasism och intersektionalitet. De valda teorierna är relevanta för studien 

på grund av att de synliggör hur ras och rasism konstrueras men också att rasism har sina rötter 

i föreställningar och kategoriseringar av människor och av ”de andra”, men också vilken roll 

rasifieringsprocessen har i skapandet av ”vi” och ”de andra”.  

 

Vidare synliggörs det hur en samverkan mellan olika maktstrukturer som baseras på fler 

kategorier av diskrimineringsgrunder som bland annat kön och klass kan ta sig i uttryck. Teorin 

om mikroaggressioner i dess tre olika former behandlar hur rasistiska mikroaggressioner leder 

till att vardagsrasismen upprätthålls genom vardagliga möten mellan människor. Teorierna 

samspelar med tidigare forskning, de behandlar  rasism och dess uttryck i vardagen. Teorierna 

kommer i ett senare skede användas för att analysera studiens empiriska data, i förhoppning om 

att teorierna kan bidra med stor insikt och ge svar på uppsatsens frågeställningar. 

 
 

Ras och rasism som social konstruktion 
Tanken om förekomsten av olika raser är socialt konstruerat och handlar om utformningen av 

en gruppidentitet. Identitetskonstruktionen kan vara internt initierad samt påtvingad utifrån. 

Ett exempel på detta är när en person immigrerar till Sverige och klassificeras som 

”utlänning” eller “invandrare”, när de senare får barn klassificeras barnen som invandrare 

trots att de är födda i Sverige (Behtoui & Jonsson  2013, s. 187). Det är denna process som 
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kallas rasifiering. Rasifiering innebär att en person förknippas med en uppsättning egenskaper 

och beteenden på grund av sitt ursprung, oftast om någon som diskrimineras eller utsätts  för 

någon form av negativ särbehandling på grund av sin hudfärg eller härkomst, men också om 

någon som avviker från normen i ett vitt majoritetssamhälle. En person som inte rasifieras 

betraktas automatiskt som normen.  

Rasifieringsprocessen innebär också att samtidigt som ”de andra” skapas och skiljs ut och 

ställs utanför, skapas även ”det egna” och ”vi själva” (Länsstyrelsens rapport 2018, s. 18). 

Rasismen existerar i en kontext av strukturell ojämlikhet mellan personer som rasifieras och de 

som betraktas som normen i samhället (Schmauch  2006, s. 181). Att det är socialt konstruerat 

är anledningen till att ojämlikheten existerar och upprätthålls, den vita överklassen och 

medelklassen nyttjar denna form av rasism vilket i förlängningen gör det svårt att förändra 

situationen och uppnå jämlikhet (Delgado & Stefancic 2001, s. 7-10). Rasism uttrycks i det 

dolda från en grupps överlägsenhet mot en underordnad minoritetsgrupp (Essed 1991, s. 

3).  Philomena Essed menar  att rasism är ett förekommande problem i vardagen som skapas 

och förstärks i en persons vardagliga rutiner vilket leder till att det normaliseras och är svårt att 

sätta fingret på. Detta bidrar till att det är lätt för den överlägsna gruppen att förneka rasismens 

existens och beskylla den som utsatts för rasism för överkänslighet (Essed 1991, s. 3).  

 

Upprepade vardagliga beteenden håller historiska ordningar vid liv och leder till negativa 

konsekvenser för enskilda individer i deras vardagsliv, även om vardagsrasism för vissa kan 

tyckas vara harmlösa och oproblematiska händelser kan den psykologiska påfrestning som 

vållas av att dagligen utsättas för rasism ha kroniskt skadliga effekter på den mentala och 

fysiska hälsan hos den utsatta (Fulani 1988, s. 17). Att vardagsrasism inte handlar om extrema 

företeelser gör det inte vardagsrasism till en rasism av ett mer humant slag. Det är följaktligen 

viktigt att inte reducera rasism till endast extrema makro-versioner då rasism i mikroversion 

existerar i stor utsträckning, gömt i vardagen.  

 

Irene Molina, professor och vetenskaplig ledare vid centrum för mångvetenskaplig forskning 

om rasism vid Uppsala universitet förmedlar att rasism har sina rötter i föreställningar och 

kategoriseringar av människor och av ”de andra” (Molina 2011, s.  25). Vidare menar Molina 

att all diskriminering bygger på kategorisering men att kategoriseringar däremot inte endast 

handlar om enkla benämningar eller oskyldiga ord utan även om en maktställning där den 

uppsättning av egenskaper en kategori givits står i kontrast till sin motsats. Begreppet ”de 
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andra” och ”vi” inkluderar således motsatta bilder där personer som anses tillhöra ”de andra” 

är allt som ”vi” inte är (Molina 2011, s.  25). Logiken bakom kategoriseringarnas uppbyggnad 

är relaterat till begreppet ”likhet” på grund av att det är likheten mellan personers egenskaper 

som leder till upprättandet av en kategori på samma vis som likheterna hos de andra genererar 

en annan kategori. Kategoriseringar grundade i likheter har också resulterat till att nationella, 

kulturella och köns identiteter konstruerats (Molina 2011, s.  33). 

 

Rasistiska mikroaggressioner i vardagen 
Rasism och gränsdragningar upprätthålls genom mikroaggressioner som verkar i det vardagliga 

(Sue mfl. 2007). Forskning om mikroaggressioner handlar framför allt om relationen mellan 

vita och svarta i USA, men är också en bra utgångspunkt för att studera vardagsrasism och 

diskriminering i Sverige. Mikroaggressioner grundat på ras är dagliga utbyten som sänder 

nedvärderande budskap till icke-vita personer. Mikroaggressionerna existerar i vardagen 

genom former av verbala uttryck och kommentarer, fientligt bemötande, beteenden, uttryck i 

form kroppsliga gester och blickar, tonläget i den kommunikativa bemötandet, kränkningar i 

den omgivande miljön mot icke vita som på något vis är riktade mot en person eller en grupp 

(Sue mfl. 2007, s. 274). De som utövar mikroaggressioner är oftast inte medvetna om att de gör 

det vilket leder till att utbyten av dessa slag ofta ignoreras och förnekas eller argumenteras för 

att vara oskuldsfulla. Mikroaggressioner är berövande för den utsatta då dessa företeelser sker 

i flera kontexter och miljöer på daglig basis, vilket i sin tur kan föranleda till en sämre självbild 

och självkänsla hos den utsatta (Sue mfl.  2007, s. 273). Mikroaggressioner kan delas upp i tre 

olika typer och presenteras nedan; mikroangrepp, mikroförolämpning och mikroinvalidering. 

  

Mikroangrepp karaktäriseras främst genom ett verbalt eller icke-verbalt angrepp i syfte att 

skada den mottagande personen. Detta kan göras genom namnkallande, undvikande beteenden 

eller målmedvetna diskriminerande handlingar. Men också att man väljer att vara mer 

behjälplig och trevlig mot en vit person än mot en icke vit person. Mikroangrepp är menade 

och medvetna handlingar och tankar, däremot uttrycks de generellt i privata miljöer och 

situationer som tillåter gärningsmannen en viss grad av anonymitet. Det är mest troligt att 

människor håller sina föreställningar om deras överlägsenhet gentemot minoriteter privat och 

att dessa endast visar sig offentligt när personen tappar kontrollen eller känner sig säker i att 

engagera sig i mikroangrepp (Sue mfl.  2007, s. 274).  
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Mikroförolämpning kännetecknas av kommunikation som förmedlar oförskämdhet, 

okänslighet för att förnedra en persons identitet. Det inkluderar verbala, subtila pikar som 

förmedlar ett förolämpande budskap till icke vita personer. Det kan också förekomma icke 

verbalt, exempelvis om en lärare endast låter vita elever komma till tals vilket skapar 

övertygelser om att det som icke vita elever vill förmedla är oviktigt (Sue mfl. 2007, s.  274).  

  

Mikroinvalidering karaktäriseras av kommunikation som förnekar att något var rasistiskt 

menat. Detta kan leda till att en icke vit person ifrågasätter sina känslor kring upplevda 

incidenter, vilket kan resultera i att de börjar tvivla på sig själva (Sue mfl.  2007, s.  274-

275).  Exempel på detta är när en afrosvensk person förmedlar att något var rasistiskt och får 

svaret ”var inte så känslig”. Ett sådant svar förmedlar att den upplevda känslan inte är viktig, 

vilket förminskar deras upplevda verklighet. Många vita är inte medvetna om de förmåner som 

de åtnjuter i samhället, eller hur deras attityder och handlingar medvetet eller omedvetet verkar 

diskriminerande mot icke-vita personer. Mikroaggressioner grundade på ras skapar 

psykologiska dilemman och kan leda till ökade nivåer av ilska, misstro och förlust av 

självkänsla och välmående hos de utsatta. Det kan också hindra vita människor från att förstå 

hur verkligheten hos den andra personen ser ut  (Sue mfl. 2007, s.  275).  Mikroaggressioner 

och dess effekt måste uppmärksammas och en förståelse för hur de tar sig i uttryck är väsentligt 

för att förstå den verkan den har på de utsatta människorna. 

 

Bekönad rasism och intersektionalitet 
Professorn Philomena Essed jämför vardagsrasism med vardagssexism på grund av hon anser 

att både kön och ras är socialt konstruerat (Essed 1991, s.  3). Inom sociala konstruktioner kan 

favoriseringar inom en grupp existera men också exkludering av andra. Dessa inkluderingar 

och exkluderingar kan uttryckas genom diskriminering och särbehandling. Det är viktigt att 

uppmärksamma att det finns många likheter mellan vardagliga uttryck som existerar inom 

rasdiskriminering och könsdiskriminering såsom nedsättande kommentarer, nedlåtande 

behandling, symboliska anställningar på  arbetsplatser av ”svarta” och av kvinnor eller en 

favorisering av ”vita” män (Schalkwyk 1998, s. 53-55). Trots det menar Essed att det  finns 

flera olikheter och skillnader i de vardagliga uttrycken. En dominerande form av vardagsrasism 

är undvikande av kontakt samtidigt som vardagsdiskriminering av kvinnor kan ta sig till uttryck 

genom oönskad beröring. Intersektionen mellan de två benämner Essed som bekönad rasism. 
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Ett exempel på bekönad rasism enligt Essed är att mörkhyade kvinnor osynliggörs vid en 

jämförelse av ”svarta” och ”kvinnor”, att mörkhyade kvinnor upplever en rasism strukturerad 

av könsroller. Vidare menar Essed att kvinnor tenderar att exotifieras mer än män, vilket 

innebär att de stereotypiska bilder som finns av personer från olika delar i världen, hur de ser 

ut och beter sig, gör dem mer spännande och exotiska (Essed 1991, s. 5).  

 

Den bekönade rasismen kan förstås genom intersektionalitet. Intersektionalitet är en teori och 

ett analysverktyg som syftar till att synliggöra specifika situationer av förtryck som skapas i 

skärningspunkter av maktrelationer baserade på bland annat ras, kön och klass (de los Reyes & 

Mulinari 2005, s. 24). Olika former av diskriminering som till exempel rasism, sexism, klassism 

hänger ihop (Molina 2011, s. 23).  

 

Människors erfarenheter, möjligheter och identiteter har  ett ursprung i flera olika positioner 

och en och samma människa kan således vara utsatt för diskriminering och orättvisor av olika 

slag samtidigt, på så vis kan en människa utsättas för dubbelt förtryck men också flerdubbelt 

förtryck  (Ahrne 2014, s. 146). Men det kan också hända att en person som har en underordnad 

position i en dimension kan ha en överordnad position i en annan. För en tydligare bild av några 

av de  kategorier som ofta inkluderas inom intersektionalitet kommer klass och kön att 

beskrivas här nedan. 

 

Klass och kön 
 
Enligt Svallfors (2014) handlar klass om vad vi gör eller har tillgängligt för vår egna 

försörjning. Vilken position vi har i en arbetsindelning och vad vi gör för att försörja oss 

(Svallfors 2014, s. 38). Begreppet klass används för indelningar baserade på människors 

ekonomiska kriterier som lön men också på sociala kriterier som utbildningsnivå. Klass kan ses 

som ett slags samlingsnamn på samhällets materiella ojämlikhet, hur det skiljer sig mellan 

arbetarklass, medelklass och överklass (Svallfors 2014, s. 36).  

 

Sociologerna West & Zimmerman förmedlar att en individ föds med en biologisk 

könstillhörighet, detta är det som benämns som en persons kön. Sedan tillkommer det som 

benämns som könsroller, genus, eller en persons sociala kön. Detta reproduceras i olika 

situationer då personer med ett visst kön handlar, beter sig utefter det som är förväntat av just 

det könet (West & Zimmerman 1987, s. 146). Könsrollerna tar sig uttryck i att kvinnor och män 



12 

antas ha olika egenskaper. Kvinnor antas ha egenskaper i form av omhändertagande, 

omvårdande, lättpåverkade, pratsamma, känslosamma och sexuellt lojala. Till skillnad från 

kvinnorna antas männen ha egenskaper i form av tystlåtna, aggressiva, rationella, analytiska 

och promiskuösa (Conell & Pearse 2015, s. 59-65). 

 

Dagens könade teorier går tillbaka åtminstone till 1600 – talet när filosofen René Descarte 

etablerade ett system byggt på dikotomier av kategorisering och en ontologisk förståelse av 

människan och människans relation till jorden och Gud, som benämns som den carteisianska 

kategoriseringen (Molina 2011, s. 28). Den åsyftade att separera kropp och själ där kvinnan 

ansågs tillhöra det kroppsliga med egenskaper som ses som vilda, flyktiga, känslomässiga och 

passiva. Till själsliga tillhör den vita civiliserade mannen med en närhet till gud och det eviga. 

Kategoriseringen tog sig i uttryck genom att den heterosexuella mannen tillskrevs egenskaper 

som rörlighet, kreativitet och rationalitet. Kvinnors egenskaper beskrevs i motsats till männen 

som känslomässiga och emotionella, jordbundna och mindre intelligenta vilket skänkte en 

vetenskaplig legitimitet åt den vite mannens dominans över kvinnor (Molina 2011, s. 28). Den 

carteisianska kategoriseringen existerade också i bakgrunden under den vita mannens 

exploatering och kolonialisering av ursprungsbefolkningar i bland annat Afrika vilket sedan 

också skänkte en vetenskaplig legitimitet åt den vite mannens dominans över de personer som 

befann sig inom kategorin ”de andra” (Molina 2011, s. 29).  

 

De valda teorierna ger som tidigare nämnts en insikt i frågor om rasism och hur den konstrueras 

och upprätthålls. Philomena Essed teori om bekönad rasism lyfter fram hur rasism kan te sig i 

relation till könsroller. Däremot lyfter Essed upp detta kortfattat och går inte in på specifika 

skiljelinjer mellan könen i deras upplevelser utöver att kvinnor tenderar att exotifieras. Med 

min studie hoppas jag kunna bidra med mer kunskap om hur vardagsrasism uttrycks i relation 

till kön. Det ligger det i min förhoppning att teorierna kommer vara ett stort stöd under 

analysprocessen av mitt insamlade material. 

 

Metod 
Studiens material samlades in genom kvalitativa intervjuer. Metoden bidrar till en bredare 

förståelse och djupare insyn för ett visst fenomen, vilket möjliggör för mig att besvara 

studiens syfte och frågeställning (Ahrne & Svensson 2015, s. 38). Studiens syfte och det som 
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uppsatsen ämnar att undersöka innebär en fokusering i urval av respondenter och således 

avgränsades dessa till manliga och kvinnliga afrosvenskar. Avgränsningen till manliga och 

kvinnliga afrosvenskar är av känslig karaktär på grund av att det är deras utseende som ligger 

till grund för frågan om de vill medverka i studien. Jag är medveten om att det hos 

respondenterna kan leda till en upplevelse av att dem ses som något som skiljer sig från 

normen, men också att det kan leda till upprörda känslor och att intervjufrågorna kan lyfta upp 

gamla sår när frågor om ens upplevelser av vardagsrasism ställs. Trots detta anser jag att det 

studien ämnar att undersöka är av sån stor vikt att studien ändå bör genomföras. Deras 

upplevelser och hur det är att vara afrosvensk är något som behövs lyftas fram och belysas för 

att motverka rasismen i Sverige. Min förhoppning är att det som lyfts upp i studien leder till 

att övriga personer i samhället reflekterar över om och hur de eventuellt bidrar till rasismens 

uttryck och således tänker till över hur det kan upplevas för den afrosvenska personen, vilket 

jag anser gynnar alla afrosvenskar om det resulterar i att rasistiska uttryck minskar.  

 

Bekvämlighetsurval innebär ett axplock av personer som är lättillgängliga att intervjua vilket 

tillämpades i de första intervjuerna med respektive kön (Trost 2010, s. 140-141). De första 

intervjuerna med intervjupersoner av respektive kön genomfördes således med personer jag 

var bekant med. Efter intervjuerna bad jag intervjupersonerna att hänvisa mig till ytterligare 

personer de tror är intresserad av att medverka i studien (Ahrne & Svensson 2015, s. 38).  På 

så vis ändrade urvalet karaktär till ett snöbollsurval. Valet av urvalsmetod baserades på tiden 

jag haft att genomföra studien. Vid intervjutillfällena använde jag semistrukturerade 

intervjuer vilket innebär att jag hade ett antal fasta frågor men lämnat utrymme för följdfrågor 

som i sin tur kan bidra till ytterligare information jag annars kan gå miste om (Aspers 2013, s. 

143). 

Praktiskt genomförande och etik 
När jag tog kontakt med respondenterna gav jag dem möjlighet att reflektera över studien 

genom att beskriva vad den handlar om, i vilket syfte den utförs samt tänkbara konsekvenser 

för respondenten, i linje med informationskravet (Vetenskapsrådet 2017, s. 40). Denna typ av 

reflektion gav dem möjlighet att tänka över om de vill medverka i studien samt vilken typ av 

frågor som kan komma att ställas och behöva besvaras. Innan intervjuerna inleddes bad jag 

intervjupersonerna om ett skriftligt samtycke, via datorn, i enlighet med GDPR. Ett word-

dokument upprättades och delades med respondenterna digitalt, där de fick skriva under om de 

vill medverka i studien och sedan skicka tillbaka via mail innan intervjun. Jag frågade om 



14 

intervjun får spelas in för eget nyttjande inför transkriberingen av intervjun och att de insamlade 

uppgifterna endast kommer att användas i forskningsändamål, i enlighet med nyttjandekravet. 

Jag förklarade också att all information kommer förvaras på ett sådant vis att obehöriga inte 

kan ta del av dem, det sk. konfidentialitetskravet. Utöver detta förmedlades det att jag kommer 

att föra anteckningar via papper och penna under intervjun (Ahrne & Svensson 2015, s. 49). 

Jag förklarade att intervjupersonerna när som helst kan avbryta intervjun eller välja att inte 

svara på frågor.  

 

Varje intervju varade i 30-50 minuter och genomfördes digitalt genom Facebook videosamtal. 

Anledningen till att intervjuerna genomfördes digitalt är på grund av rådande 

omständigheter  gällande covid-19 och riktlinjerna om social distansering. Intervjuerna 

spelades in via min mobiltelefon som låg bredvid datorn för att på bästa möjliga sätt fånga upp 

ljudet. Att ha intervjuerna inspelade i en ljudfil bidrar till en ordagrann transkribering och 

korrekta citat från respondenterna. När den fjärde intervjun av respektive kön genomfördes 

började jag känna att materialet blev mättat. Med detta menas det att jag kände igen svaren som 

gavs under intervjuerna, samma svarsmönster återkom i flera intervjuer (Ahrne & Svensson 

2015, s. 42). Respondenterna talade om liknande erfarenheter och under intervju nummer fyra 

med båda könen började jag se hur vardagsrasismen skilde sig i fråga om genus. Kvinnorna tog 

upp händelser jag i det skedet ansåg var kopplat till deras kön i form av utseende och sexualitet. 

Männen däremot talade inte om vardagsrasismen på samma vis som kvinnorna. Trots detta 

valde jag att genomföra en femte intervju med respektive kön för att se om svaren skulle falla 

i samma riktning som de tidigare intervjuerna.  

  

Samtliga av studiens intervjupersoner uttryckte en önskan om att deras namn skulle synas i 

studien, för att på så vis stå upp för sig själva och det de förmedlat. Tre av intervjupersonerna 

förmedlade den önskan i ett tidigt skede när jag beskrev vad studien handlar och vilka frågor 

som kan tänkas ställas under en intervju. Ytterligare fem intervjupersoner uttryckte önskan via 

mail i samband med att de skulle skriva under det upprättade word- dokumentet som skickades 

ut för en underskrift om de vill medverka i studien. Under intervjun uttryckte ytterligare två 

intervjupersoner önskan om att inte vara anonym. För att ändå kunna säkerställa deras 

anonymitet ersatte jag dock deras namn med pseudonymer som de själva fick välja. På så vis 

fick intervjupersonerna ändå ett visst inflytande över hur de framställdes. Uppgifter om var de 

bor samt vad de arbetar med, namn på utomstående och specifika detaljer ur händelseförlopp 
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har emellertid strukits eller anonymiserats för att undvika att någon utomstående känner igen 

en viss händelse som tas upp i studien.   

 

I studien intervjuade jag som tidigare nämnts totalt tio afrosvenska personer, fem män och fem 

kvinnor. Att välja ut tio afrosvenska personer är en känslig etisk fråga. Begreppet afrosvenskar 

används som tidigare nämnts synonymt för svarta svenskar där den gemensamma faktorn enligt 

Mångkulturellt centrum (2014) är hudfärgen, i min studie används således begreppet 

afrosvenskar för svarta svenskar. Jag behövde alltså som tidigare nämnts förmedla att det var 

på grund av personens hudfärg som denne blev tillfrågad om att medverka i min studie. Min 

uppfattning är att ingen kände sig förnärmad på grund av den avgränsning som gjordes. De 

första respondenterna av respektive kön genomfördes som tidigare nämnts genom 

bekvämlighetsurval och jag kunde således fråga de personer i min omgivning som jag minst 

tror skulle ta illa vid av den avgränsningen som jag gjorde. De övriga respondenterna 

hänvisades jag till via mina respondenter där respondenterna själva gjorde en avgränsning om 

vilken i deras bekantskapskrets de tror är öppen för att medverka i studien.  

 

Mina fem kvinnliga respondenter är mellan åldrarna 27-30 år, med bakgrunder i Ghana, 

Burundi, Kongo, Zimbabwe och Nigeria. Två av de kvinnliga respondenterna föddes i Sverige 

varav tre av dem kom till Sverige vid en ålder mellan 4-8 år. Mina fem manliga respondenter 

är mellan åldrarna 30-40 år, med bakgrunder i Gambia, Nigeria, Sydafrika, Ghana. Ingen av 

mina manliga respondenter är födda i Sverige men de kom till Sverige vid en ålder mellan 8-

14 år. 

 

Kodning och tillvägagångsätt 
För att analysera det insamlade material tillämpades en tematisk analys (Bryman 2008, s.  528-

530). Enligt Bryman finns det sex olika principer i en tematisk analys när ett insamlat material 

ska analyseras. Det första steget är att transkribera det insamlade materialet vilket jag gjorde 

efter varje enskild intervju, det andra steget är att läsa igenom materialet flera gånger för att få 

en klar bild av det. Efter det bör forskaren återigen läsa igenom materialet och då föra 

anteckningar och kommentarer i marginalerna i form av koder. Genom att följa Brymans 

rekommendationer kunde jag urskilja mönster i det insamlade materialet som många koder 

växte fram ur. Sedan kategoriserades koderna till subteman och teman. En stor del av dessa 

sållades sedan bort på grund av att de inte var relevanta för studiens syfte. I det sista steget ska 
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studiens utformade teman presenteras. För att studiens struktur ska följa en tydlig linje bör 

studiens teman vara utformade i enlighet med  teorin och tidigare forskning. Jag bedömer att 

mina utformade teman förhåller sig till studiens teoretiska utgångspunkt och tidigare forskning 

då de rör ämnen som i vilka rum och miljöer vardagsrasismen visar sig och vilken form den 

uppdagas i men också hur respondenterna hanterar vardagsrasismen.  Jag följde således 

Brymans rekommendationer och skapade en matris, vilket resulterade i en god struktur och 

tydlighet av materialet. 

 

En del av de koder, subteman och teman som framkom i matrisen är: kommentarer om utseende 

som barn, barns upplevelser av möte med vuxna, skolmiljö som fick subtemat upplevelser barn 

och slutligen temat barndom. Några ytterligare koder var sexuella anspelningar, antydan om 

sämre ekonomi, känslan att bli sedd annorlunda vilket genererade subtemat upplevelser vuxna 

och slutligen temat vuxenliv. Temat motstånd växte fram ut koderna: förklarar sin upplevda 

känsla av rasism, påtalar att något är rasistiskt som sedan genererade i subtemat konfronterar 

rasism som slutligen blev temat motstånd. 

 

Resultat och analys 
Resultat och analys presenteras nedan genom tematiska indelningar för att på bästa sätt lyfta 

fram fler nyanser av det insamlade materialet som uppmärksammats i samband med kodningen. 

Avsnittet är indelat i: barndom, vuxenliv, motstånd och hantering. Indelningen tillåter mig att 

på bästa sätt framställa det som intervjupersonerna förmedlat under intervjuerna, men också ge 

svar på det studien ämnar att undersöka. 

 

Barndom 
Samtliga av de kvinnliga respondenterna har upplevt rasism sedan ung ålder.  

Jag hade en klasskompis som hette Malin, jättesnäll tjej. Första gången jag kom hem till 
henne var hon så glad och ropade på sin mamma för att hennes mamma skulle få träffa 
hennes nya bästa kompis som var jag då. Mamman ropa jag kommer med en glad ton, sen 
när hon såg mig var det som att hennes ansikte såg så ilsket ut. Hon frågade vad jag gjorde 
där hos dom då. Malin blev förvånad och sa jag sa ju att Anna skulle komma förbi och vi 
skulle göra sällskap till skolan. Då sa mamman jag trodde Anna var vit, och inte en 
negertjej. Vilken neger heter Anna jag vill inte ha en svart tjej här hemma så du får be henne 
att gå härifrån och inte komma hit något mer. (Anna) 
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Genom bemötandet Anna upplever från Malins mamma kan vi se hur ett avsiktligt 

särbehandlande baserat på hudfärg tar sig i uttryck vilket talar för att hon blev rasifierad 

(Schmauch  2006, s. 181). Mammans uttryck och ifrågasättande i form av "negertjej" och att 

Anna inte är ett passande namn tyder på en negativ inställning och en avsiktlig särbehandling 

som baseras på individens hudfärg. Malins mamma gick till verbalt angrepp mot Anna i form 

av en diskriminerande handling och namnkallande vilket blir synligt i hur hon väljer att uttrycka 

sig. Händelsen visar hur mammans handling och bemötande upprätthåller vardagsrasism i 

likhet med teorin om mikroangrepp som förmedlar att det sker i vardagen. Däremot kan klass 

inte uteslutas i denna händelse. Bostadsområdet Malin var bosatt i var dyra bostadsrätter där 

främst “vita” bodde enligt Anna, vilket kan ha resulterat i att mammans agerande inte endast 

var grundat på rasism utan även på klass. Deras levnadsstandard och område kan ha positionerat 

dem högt i fråga om klass vilket kan ses som en bidragande faktor till att Malins mamma ansåg 

att de är högre upp i fråga om klass jämfört med Anna. Begreppet klass används för indelningar 

baserade på människors ekonomiska och sociala kriterier (Svallfors 2014, s. 36). Vidare kan 

Annas upplevda händelse också kopplas till intersektionalitet, och att Anna utsattes för dubbelt 

förtryck, både på grund av sin härkomst och på grund av sin klasstillhörighet som 

intersektionalitetsteorin förmedlar är möjligt (Ahrne 2014, s. 146). 

 

Anna var inte ensam om att ha upplevt rasism i en ung ålder, nedan presenteras ett citat från en 

annan intervju som visar vilken roll en persons hårtyp har och har haft i relation till skönhet.  

En vit blond kompis jag hade under tonåren skojade om mitt hår som ett exempel av att sånt 
hår vill man inte ha, det ser ut som det mamma skrubbar rent den fastbrända kastrullen med, 
svinto. (Mary) 

Ur citatet går att urskilja hur rasismen tog sig till uttryck för Mary under hennes tidiga tonår. 

Vi kan se hur en gränsdragning gjorts på grund av att hon inte besitter de attribut som kommer 

med att vara vit. Hennes fenotypiska drag skiljer sig från kompisen, vilket tar uttryck i ett skämt 

att hennes hår liknar svinto. Vi kan därigenom tyda hur rasismen visar sig genom skämt, 

uttrycket om att sånt hår vill man inte ha visar på att hon rasifierades av kompisen, att hennes 

hårtyp skiljde sig från det som betraktas som normen i samhället (Schmauch  2006, s. 181) . 

Händelsen visar också hur mikroförolämpning yttrar sig i vardagen (Sue mfl 2007, s. 274). 

Incidenten förnedrade och förolämpade mottagaren och dennes identitet vilket hennes hår är en 

del av, oavsett om kompisen hade en rasistisk baktanke eller inte.  
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Upplevelser av rasistiska uttryck med koppling till utseende förekommer hos samtliga 

kvinnliga respondenter. Nedan får vi ta del av en händelse Carolina var med om under hennes 

tid på gymnasiet. 

Allt från kommentarer Carolina och hennes sexiga stora rumpa, skaka den för mig eller den 
där negerröven skulle jag vilja sätta på bakifrån ,var det en kille som sa i gymnasiet till mig. 
Ena stunden är min kropp så snygg att du vill sätta på mig och andra stunden kan jag 
ingenting för jag är från apornas land. Jag började slå på honom då men sen kom läraren 
och separerade oss och såklart fick jag all skit, visst jag blev fysisk vilket inte heller är okej 
men han fick ingen tillsägning om vad han sa till mig, det vara bara ja men Carolina du vet 
hur killar i den här åldern är. Läraren som kom borde ha lyssnat på mig och mina känslor 
av vad han sagt till mig, inte få mig känna som att inget hade hänt. Om läraren bara kunde 
förstå hur dom orden av omintetillgörande sårar, speciellt i den åldern när man fortfarande 
är ung, det sätter djupa spår när en lärare viftar bort det som du precis fått höra om dig själv. 
(Carolina) 

Grova rasistiska utspel likt det som Carolina som kvinna beskriver ovan hände henne under 

gymnasiet är ett tydligt exempel på Esseds redogörelser om bekönad rasism. Under Carolinas 

upplevda händelse utsätts hon i det första skedet för bekönad rasism på grund av att rasism och 

sexism under incidenterna slås samman (Essed 1991, s.  5). Sexistiska på grund att hennes 

rumpa kommenteras och vad killen som kommenterade vill göra med den. I samma mening 

uttrycker han även ordet ”neger”, vilket är rasistiskt. Det går också att tolka att en anledning till 

de uttryck Carolina mottog var grundade i att killen ansåg att Carolina var intressant och 

spännande på grund av hennes fysiska attribut. Vilket leder till att hon i det skedet också utsätts 

för exotifiering (Essed 1991, s. 5). Situationen som Carolina  beskriver med läraren visar också 

på hur mikroinvalidering tar form (Sue mfl 2007, s. 274-275). Läraren får Carolina att känna 

som inget hade hänt, att hennes känslor inte spelar någon roll och att läraren inte försökte förstå 

hennes sida av händelseförloppet. Vi kan ur de representativa citaten tyda att kvinnorna utsätts 

för bekönad rasism. 

  

Till skillnad från de kvinnliga respondenterna redogjorde de manliga respondenterna överlag 

inte för några specifika upplevelser av vardagsrasism från barndomen. Istället uttryckte många 

att de i ung ålder inte reflekterade över om något de upplevt varit rasistiskt menat, utan att den 

typen av reflektion uppstod först i vuxen ålder.  

Som liten tror jag inte att vi killar tänker på det, jag kan inte minnas att jag gick och tänkte 
att a shit det där var rasistiskt det kom mer i vuxen ålder när jag började reflektera mer på 
omvärlden och varför något hände. (David) 
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David förmedlar att han i ung ålder inte tänkte på rasism. Detta kan ha föranlett att han inte 

identifierade rasism som ung, även om eventuella kommentarer med bakomliggande rasistiska 

motiv kan ha förekommit. Den enda manliga respondenten som redogör för en händelse i ung 

ålder är Patrik, dock uttrycker han själv att han inte tänkte på händelsen som rasistisk.  

Jag kan inte komma att minnas en specifik rasistiskt händelse så men jag minns känslan 
som kändes som att folk trodde man var en kriminell tonåring fast man inte var det, någon 
frågade om jag hade rizla som om jag rökte marijuana. Jag som inte har inte rökt en enda 
cigarett i mitt liv. Men jag tänkte inte på rasism som ung, att något hände på grund av 
rasism, när han fråga om rizla tänkte jag inte a shit du är rasist..så tänkte inte att det var 
rasistiskt (Patrik) 

Intervjupersonens berättelse tolkas som att en bakomliggande fördom hos den som frågade efter 

rizla fanns i form av att personen antog att den afrosvenska tonårskillen säkert har det. 

Antagandet talar för en indirekt tro om att Patrik röker och leder således till en koppling om att 

han rasifierades, på samma sätt kan vi misstänka att händelsen också baserades på hans kön 

vilket leder till att händelsen också kan kopplas till bekönad rasism (Essed 1991, s. 5). Patrik 

kan i detta fall förknippats med en uppsättning egenskaper och beteenden på grund av sitt 

utseende och kön, ett misstänkliggörande. Däremot kan stadsdelen påverkat personens tro om 

att Patrik innehar rizla på grund av att det är en stadsdel där kriminaliteten kan anses vara hög, 

detta leder således till att klass inte kan uteslutas vilket leder till att ytterligare en tolkning är 

möjlig, att Patrik utsattes för tredubbelt förtryck (Arhne 2014, s. 146). Både på grund av sin 

härkomst, sitt kön och på grund av sin klasstillhörighet som bostadsområdet eventuellt 

signalerade. Irene Molina förmedlar som tidigare nämnts att olika former av diskriminering 

som till exempel rasism, kön och klassism hänger ihop  (Molina 2011, s. 35). 

Analysmaterialet bidrar till en insyn i hur rasism uttrycks och upplevs under barndomen mot 

afrosvenska kvinnor och män. Händelser som inkluderar deras kroppsliga egenskaper och 

hudfärg lyfts upp i ett flertal incidenter. Ur de presenterade citaten från det insamlade materialet 

går det att tyda att kvinnorna upplevde rasism i yngre ålder till skillnad från männen.  

 

Vuxenliv 
Rasistiska upplevelser i vuxen ålder tenderar att visa sig i vardagliga situationer, som en vanligt 

förekommande och vardaglig upplevelse för icke vita människor (Delgado & Stefancic 2001, 

s. 7). Hos respondenterna visade det sig i lokaltrafiken, sociala sammanhang med vänner och 

under bankärenden. 
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Jag va på en bar med mina tjejkompisar. När jag skulle gå hem stod ett gäng vita killar 
utanför baren och började säga sexistiska saker till mig, dom tittade på min rumpa och 
gjorde slick grimaser och frågade hur många killar jag har låtit fått smaka på mig, en av 
dom började komma mot mig och sen ta på mig, på väg mot mina privata delar, jag blev 
rädd och sa ifrån på en gång att jag är inte intresserad och att han skulle sluta, då fick jag 
kommentaren att jag ska vara glad att han som vit vill ligga med en negertjej som mig. 
Ingen av killens kompisar reagerade på att han började bli fysisk och sa det han sa... men 
en svart kille som inte var med dom klev fram till mitt försvar och konfronterade killen för 
han såg tydligen på håll hur killen började bete sig mot mig sen ju närmre han kom hörde 
han också kommentaren. Så den killen som kom till mitt försvar blev lite av min räddare i 
nöden. (Angelica) 

Incidenten som Angelica utsätts för visar på hur relationen mellan sexism och rasism tar form 

samt fortsätter att stärkas och reproduceras. Det tydliggör hur den bekönade rasismen visar sig 

i vardagliga situationer, hur afrosvenska kvinnorna utsätts för rasism och diskriminering i 

vardagliga situationer samt hur de exotifieras (Essed 1991, s. 5). Denna händelse visar tydligt 

att det inte endast är en form av sexuella trakasserier en vit man kan utöva mot en vit kvinna. 

En ytterligare synvinkel som kan identifieras i Angelicas incident är att hon inte endast blev 

utsatt av bekönad rasism från den vita mannen utan även av den afrosvenske mannen. Den 

afrosvenske mannen lyfte upp Angelica, när den vita mannen tryckte ned henne. Citatet visar 

en av de former som den bekönade rasismen tar sig. Vidare visar analys av materialet hur 

vardagsrasismen tar sig i uttryck i en butik för en annan respondent. 

Skulle köpa en Louis Vitton väska /.../ställde en fråga till den vita kassörskan /.../ hon sa att 
det är för dyrt för mig här/.../ jag kände är detta taget ur Pretty woman filmen? Jag frågade 
henne varför /.../ sa något med ja men ni tjänar väl inte så bra, dem flesta är väl arbetslösa? 
(Carolina) 

Kassörskans uttryck anspelar på klass, genom att ta upp ekonomi. Att hon förmedlar att ”ni” 

inte tjänar bra eller är arbetslösa visar på att hon är väl medveten om sina förmåner som vit, 

men också uttrycker fördomar baserade på klass och föreställningar om ras. Episoden visar 

alltså att mikroangrepp kan inkludera flera olika maktstrukturer samtidigt. 

  

Incidenter som utspelar sig för de kvinnliga intervjupersonernas upplevelser i vuxenlivet har 

framställts och diskuterats ovan. Olikt de kvinnliga respondenternas upplevelser visar de 

manliga intervjupersonerna på skilda upplevelser. 

Jag och min fru /.../ blond och vit hy gick till banken för att låna pengar, vi valde att ansöka 
om individuella lån /.../ Jag har jobbat i flera år och haft en stadig inkomst och inga 
betalningsanmärkningar /.../ min fru har studerat och var just då mammaledig med lägsta 
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föräldrapenningen och en skuld hos CSN. Hon blev beviljad lånet samtidigt som jag inte 
blev det /.../ Jag kände mig kränkt, att en person har grundat sitt beslut på min hudfärg. 
Veckan efter gick jag tillbaka till samma bank och fick träffa en annan bankman, då fick 
jag lånet beviljat och bankmannen förstod inte alls varför det inte blev godkänt vid första 
besöket. (Matthew) 

Matthew upplevde att han inte blev beviljad lånet på grund av sina fenotypiska drag. Hans fru 

som tillhör den dominerande normen fick lånet beviljat, trots att hans stadiga inkomst under 

flera år bör innebära bättre grund för att få lånet. Matthew har uppfattningen om att hans 

afrosvenska utseende låg till grund för beslutet. Om bankmannen gjorde en bedömning baserat 

på deras hudfärg använder bankmannen sin maktposition mot en lånesökande afrosvensk och 

följaktligen diskriminerar honom. Matthews vita fru fick lånet beviljat trots sämre 

kreditvärdighet. Kopplingar mellan denna händelse och teorin om mikroangrepp kan göras då 

respondenten, men inte han hans fru, blev nekad lån genom en målmedveten diskriminerande 

handling (Sue mfl 2007, s. 274). På så vis upprätthålls rasismen genom mikroaggressioner. 

Matthew gick tillbaka veckan efter och träffade en annan bankman som i sin tur godkände lånet. 

Att den bankmannen inte förstod varför han inte blev beviljad veckan innan styrker teorin om 

att den första bankmannen diskriminerade respondenten på grund av hans hudfärg, att en 

mikroaggression låg till grund för det tidigare beslutet.  

  

Ett annat exempel på vardagsrasismens uttryck visade sig från en respondents redogörelse från 

kollektivtrafiken. 

Skulle åka buss på landet. När bussen kom klev alla vita på innan mig och de behövde inte 
ens visa sin biljett men så fort jag klev på bussen så frågade han efter min biljett. 
(Christoffer) 

Genom händelsen kan vi se hur Christoffer blev rasifierad av busschauffören (Schmauch  2006, 

s. 181). Busschauffören lät den dominerande normen passera utan att fråga efter biljett. När 

Christoffer som icke vit klev på bussen skulle biljetten visas. Enligt respondentens berättelse 

om det som hände på bussen har busschauffören bemött och agerat på ett vis gentemot de som 

utseendemässigt liknar honom själv, och på ett annat sätt mot Christoffer. Denna händelse går 

återigen att härleda till teorin om mikroaggressioner, då busschauffören var mer välkomnande 

mot de andra än mot Christoffer (Sue mfl 2007, s.  274).   

  

När samtliga respondenter under intervjuerna berättade om olika upplevda händelser som skett 

i vuxen ålder förmedlades också uppfattningar om att deras hudfärg ligger till grund för 
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upplevelser av särbehandling. Under intervjun ställdes frågan om de tror att deras kön påverkat 

deras upplevelser. Samtliga respondenter menar  att de oavsett kön skulle utsättas för rasism 

men att dem däremot kan ha uttryckts annorlunda, dock hade dem inte några konkreta tankar 

om hur det skulle kunna skilja sig mellan könen. 

 

Motstånd 
En viktig del i studien är att se till vilka svar respondenterna fått ta emot i de fall de konfronterat 

vardagsrasismen och poängterat till någon att det som personen sagt eller gjort är rasistisk och 

om det skiljer sig åt beroende på kön. Anledningen till att det är av vikt att undersöka är för att 

bidra till en ökad insyn över hur personer som bemöter rasismen med ett motstånd bemöts av 

dem som uttryckt sig rasistiskt. Nedan presenteras en händelse Rebecca upplevde när hon 

poängterade till hennes manliga kollegor att det som uttrycktes av dem var  rasistiskt.  

Några manliga kollegor sa ordet neger på jobbet och jag sa att jag inte tycker att man säger 
så och jag vill inte bli beskriven som Rebecca negern utan som Rebecca. När jag sa det till 
dem så tyckte de att jag var överkänslig att det inte är något att ta åt sig av. Jag försökte 
förklara för dem att ni upplever inte samma som jag upplever, de privilegier som följer med 
att vara vit som ni tar för givet existerar inte för mig sa jag, jag lever i en ständig kamp där 
jag måste kämpa för att bli accepterar och hörd på. Ni tar saker för givet som inte är 
självklart för andra personer. Det är inte bara mot svarta utan mot andra invandrare som ser 
mörkare ut, ju mer du skiljer dig från normen desto svårare är det. Men det gick inte in, 
dom skrattade bara och tyckte att jag överdrev. (Rebecca) 

Rebecca berättar att hon inte blev hörd när hon försökte förmedla hennes känslor och den 

ständiga kamp som hon upplever tillkommer med att vara afrosvensk. Kollegornas skrattande 

och bortförklarande av deras uttalande om att hon var överkänslig speglar återigen hur 

mikroaggressioner visar sig i vardagen i form av mikroinvalidation. Mikroaggressionerna kan 

leda till att de utsatta upplever en förlust av självkänsla, men även hindra vita människor från 

att förstå hur verkligheten hos den andra personen ser ut, vilket kan misstänkas när kollegorna 

förmedlar att hon inte bör vara överkänslig (Sue mfl 2007, s. 274). Vidare kan det också kopplas 

samman med det Schmauch (2006)  tar upp i sin studie om att personer som poängterar rasism 

anklagas för att vara överkänsliga, men också det Essed (1991) uttrycker. Att rasism är ett 

vardagligt problem som skapas och förstärks i vardagliga rutiner vilket leder till att det 

normaliseras och är svårt att sätta fingret på och bidrar till att det är lätt för den överlägsna 

gruppen att förneka rasismens existens och beskylla den som utsatts för rasism för 

överkänslighet (Essed 1991, s. 3). 
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Det går att tyda att dem inte förstår hur hennes upplevda verklighet ser ut. Till skillnad från 

Rebeccas upplevelse av poängtering av vardagsrasism där kollegorna skrattade istället för att 

lyssna och försöka förstå kan vi se hur Angelica blev bemött med uttryck om att ”negrerna” bör 

anpassa sig till svenskarna och att de inte bör vara överkänsliga. 

 

Var på marknad en gång ute på landet, där såg jag två spargrisar till salu som var på två 
svarta personer som åt upp pengarna när man vred på ett ställe, avbilden av de svarta 
personerna var först och främst löjliggörande och kränkande, på ryggen stod det neger bank 
och något mer. Jag tyckte det var upprörande att se att någon stod och sålde den skiten år 
2019. Jag sa lite fint till mannen som sålde dem att jag tycker att dem är rasistiska och att 
dessa inte bör säljas vidare utan slängas. Jag menade inte på att han var rasistisk i det läget 
utan först ville jag bara försöka förklara för honom hur jag som svart och andra svarta kan 
uppleva det och vilken påverkan det har på mina känslor. Då jäklar tog det fart, han muttrade 
något om att han minsann tänker sälja dessa och att ”negrerna” i landet får bannemej 
anpassa sig till svenskarna, att vi ska inte komma här och tro att vi är lika mycket värda och 
lika smarta eller något sånt som dem vita, att jag ska sluta vara så överkänslig och istället 
vara glad att jag får vara i Sverige. (Angelica) 

  

Vi kan i Angelicas händelse tyda hur mikroaggressioner tar sig i uttryck genom mikroangrepp. 

Säljaren uttrycker att ”negrerna” i landet borde anpassa sig till svenskarna och att Angelica bör 

sluta vara överkänslig vilket talar för att uttrycket är medvetet och menat, det är ett verbalt 

angrepp ämnat att skada den mottagande personen (Sue mfl 2007, s. 274). Det Angelica 

beskriver i hennes möte med säljaren på marknaden kan också tolkas i form av att hon utsattes 

för dubbelt förtryck, både på grund av hennes hudfärg men också på grund av hennes kön, att 

hon är en svart kvinna. Enligt Ahrne (2014) menar teorin om intersektionalitet hur människors 

erfarenheter, möjligheter och identiteter har  ett ursprung i flera olika positioner och betonar att 

en och samma människa kan vara utsatt för diskriminering och orättvisor av olika slag 

samtidigt, på så vis kan en människa utsättas för dubbelt förtryck men också flerdubbelt 

förtryck. En möjligt tolkning kan således också vara att hon eventuellt kan ha blivit bemött på 

annat vis om hon var en man. 

 

Olikt kvinnorna kan en skillnad tydas i hur männen blev bemötta när dem poängterar att något 

är rasistiskt. David beskriver en händelse där han konfronterade en vän som  uttryckte sig 

rasistiskt. 
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Jag sa till en kompis som jag har att en sak han sa är rasistiskt, jag går ofta utan strumpor 
inomhus. Jag tog av mig dom när jag kom hem och då när han såg det för första gången så 
sa han, är du så van att gå barfota så du gör det här med. Vad menar du sa jag då? Då sa 
han att negrer brukar gå barfota. När jag påpekade det så sa han att han inte menade det så 
att det var ett skämt eftersom det brukar se ut så på tv när dom visar klipp på svältande 
afrikaner, men han lyssnade på vad jag sa om hur det kändes för mig och förmodligen hade 
känts för andra svarta om dom hade hört det, så han tog det till sig och bad om ursäkt, att 
det inte var illa menat. Sen dess har han inte sagt det igen så där tror jag bara att han behövde 
få höra att det inte är okej att säga vissa saker fast han tycker att det är skämt. (David) 

Citatet ovan visar på hur mikroaggressioner tar sig i uttryck genom rasistiska uttalanden. 

Däremot förnekade inte kompisen uttrycket som rasistiskt när David konfronterade honom. 

Davids kompis förmedlade visserligen att det han uttryckt inte var inte rasistiskt menat, men 

han förstod och tog till sig det som David lyfte fram. Det rasistiska uttalandet grundade sig 

delvis i att kompisen sett personer i Afrika utan skor på tv. Det kan således antas att kompisen 

tror att det han tidigare har sett på tv och att David tog av sig strumporna har ett samband på 

grund av hans fenotypiska drag. Vilket kan ses som en typ av exotifiering (Essed 1991, s.  5). 

Vidare tyder händelsen också på att kompisen rasifierar David och vi kan genom det se hur 

kompisen gör skillnad på honom själv och David i form av ”vi” och ”de andra” baserad på 

likheter och olikheter (Molina 2011, s. 33). 

 

Vi kan också se hur mikroaggressioner tar sig i uttryck på en arbetsplats i anslutning till att ett 

personal kylskåp rensas och en personal ställer frågan om vems frukt det är i kylskåpet. 

 

En kollega frågade vems banan det var i kylskåpet när han rensade ut gammal mat och en 
av mina kollegor svarade då att det är Mamoudous och skrattade. Jag blev upprörd för sättet 
han sa det på, jag upplevde det som att han drog en liknelse till mig som svart och en apa 
som älskar bananer. Han borde förstått att det inte är något man säger på det viset, han är 
en kille som gillar fotboll och kollar på fotboll ofta så han borde ha sätt allt som framgått i 
media kring att folk slänger in bananer på fotbollsplanen till de svarta spelarna. Jag 
ifrågasatte honom på en gång med frågan varför säger du att det är min och inte någon av 
de andras, av all personal var du tvungen att ta den enda svarta personen? Har du sätt mig 
lägga dit bananen? Fick till svar nej men jag skojar ju bara, du vet det där med apan och 
bananen, det är ju ett skämt. Jag frågesatte honom då om han skulle tycka att det var kul 
om jag skulle dra en liknelse mellan honom och de sexuella övergrepp som framkommit i 
media kring personer som kommer från samma land som honom och påtala att han är 
likadan via ett skämt. Det tyckte han inte om, så då bad han om ursäkt och sa att han förstår 
att det inte var schysst gjort.(Mamodou) 

  



25 

Kollegans uttryck att bananen tillhörde Mamodou visar på en verbal pik som förmedlar ett 

förolämpande budskap, vilket är en del av mikroförolämpning. Mikroförolämpning 

kännetecknas av kommunikation som förmedlar oförskämdhet, okänslighet för att förnedra en 

persons identitet. Det inkluderar verbala, subtila pikar som förmedlar ett förolämpande budskap 

till icke vita personer (Sue mfl 2007, s. 274).  

 

I intervjupersonernas fall av poängterade går det att urskilja en diskrepans mellan könen. David 

som man blev hörd av sin manliga kompis. Mamoudou blev till slut också hörd av sin manliga 

kollega när han uttrycker att han också kan göra en liknelse mellan kollegan och det som 

framkommit i media kring personer med samma bakgrund. Således ser vi att  männen blev 

hörda när de poängterat det som dem anser vara rasistiskt. Ytterligare en av de manliga 

intervjupersonerna talar för liknande erfarenheter som Matthew, David och Mamoudou men en 

manlig intervjuperson förmedlar också att han inte har konfronterat den rasism han upplevt. 

Han har valt att inte konfrontera det han utsatts för på grund av det han uppmärksammat i 

sociala medier kring de konsekvenser en konfrontation kan leda till för afrosvenska  individer.  

 

Till skillnad från männen blev Rebecca som kvinna inte hörd av hennes manliga kollegor. 

Angelica som kvinna blev likt Rebecca inte hörd när hon poängterade att de objekt som säljaren 

försökte sälja enligt Angelica ansågs vara rasistiska. Fler av studiens kvinnliga intervjupersoner 

förmedlar att dem vid minst ett tillfälle i livet har konfronterat en person som agerat eller 

uttryckt sig rasistiskt och att det bortförklaras i form av överkänslighet men också ursäktas i 

form av att det inte var menat på ett rasistiskt sätt. Det visar på hur rasismen ter sig i mer subtila 

former där mikroversioner förbises av de som utövar rasism och att utövarna inte definierar det 

som rasism, istället förmedlas det att mottagarna är överkänsliga. Detta kan således bidra till att 

de som utövar rasistiska handlingar dels förnekar det som sagts och dels uttrycker att deras 

handlingar inte är av känslig karaktär vilket i förlängningen också bidrar till att det är svårt att 

bevisa rasismen. Det talas här om mikroinvalidering (Sue mfl 2007, s.  274-275).   

 

Att rasistiska uttalanden ursäktas och inte uppmärksammas ger utrymme för rasismen att 

reproduceras vilket Delgado och Stefancic instämmer med (Delgado & Stefancic 2001, s. 7-

10). Detta går i linje med Esseds teori där hon menar , att vardagsrasism är svår att visa på, 

eftersom personer tenderar att ursäkta rasistiska uttryck (Essed 1991, s. 3). Således har det 

genererat  i en känsla av hopplöshet hos samtliga kvinnliga respondenter. En känsla av att 

varken få gehör eller ses som likvärdiga de vita personerna. Hos männen har upplevelserna av 
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vardagsrasism också bidragit till en känsla av att inte ses som likvärdiga de vita personerna, en 

sämre självkänsla. Däremot förmedlar männen att när de sätter motstånd i form av poängtering 

och står på sig, på ett maskulint sätt att personen som uttryckt sig rasistiskt oftast lyssnar. 

Männen beskriver det maskulina bemötandet det tagit till genom att de ändrat sin röst till ett 

seriöst tonläge, ett kroppsligt förhållningssätt som visar att dem inte accepterar det som sagts 

och är beredda att hamna i en konflikt på grund av det. Männens beskrivning av maskulint 

bemötande går in på de stereotypiska könsrollerna som Conell & Pearse (2015) förmedlar. 

 

En förklaring till diskrepansen mellan könen kan möjligtvis ses ur ett genusperspektiv, då 

Rebecca och Angelica samt de övriga kvinnliga intervjupersonerna fått höra att de är 

överkänsliga vilket kan ses som ett kvinnligt attribut och därmed ofta sammankopplas med det 

kvinnliga könet (Conell & Pearse 2015, s. 65). Det männen beskriver under intervjuerna, att de 

oftast blir hörda när de motsätter och konfronterar rasismen på ett så kallat maskulint vis skulle 

också kunna ses ut ett genusperspektiv. Det maskulina beteendet kan ses som ett uttryck för 

dominans och en form av aggression där det manliga könet och den stereotypiska roll som 

tillkommer kan sända signaler att om mannen inte får gehör kan det leda till fysisk konflikt 

(Conell & Pearse 2015, s. 65). 

 

Hantering  
En viktig faktor i studien som jag också vill undersöka är att få information om hur 

respondenterna hanterar och bearbetar vardagsrasism och om det skiljer sig mellan könen. 

Respondenterna för denna uppsats visade sig hantera vardagsrasismen på olika vis, vilket 

kommer belysas nedan.  

Jag brukar prata med min familj när det är för tuff, jag ringer också ofta upp någon i min 
familj istället för att konfrontera bara för att få ventilera ganska omgående när något hänt. 
(Rebecca) 

Rebecca, likt de andra kvinnliga respondenterna, berättar att hon hanterar rasism genom att 

prata med sin familj när det blir tufft. Kvinnorna anser att det hjälper att prata med personer 

som upplevt liknande händelser men också att deras familjer är ett stöd för att hantera rasism. 

Hur skulle jag som så liten hantera en sån situation att min kompis mamma står och säger 
”neger” till mig. Vad gör man som 9 åring åt det liksom. Det berodde ju helt klart på min 
hudfärg. Det var ju uppenbart. Jag sprang bara hem till pappa och grät. (Anna) 
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Genom intervjun med Anna går det att tyda att det i ung ålder är svårt att hantera rasistiska 

händelser. Kvinnorna tenderar att söka efter stöd i form av samtal med andra. Anna hanterar 

upplevelsen genom att springa hem till sin pappa som bland annat lyfter upp hennes självkänsla 

igen och även ger en trygghet. De manliga intervjupersonernas hantering av vardagsrasism 

skiljer sig från de kvinnliga intervjupersonerna och tar sig i uttryck genom att dem håller allt 

inom sig. 

Jag försöker låta rasismen passera för om jag fokuserar på det allt för mycket så tynger det 
ner mig negativt. Tänker jag på det för mycket kommer jag må mentalt dåligt, just nu kör 
jag på som om jag lever i en bubbla, det är inte heller hälsosamt men jag gör mitt och hoppas 
på det bästa. (Matthew) 

Det går att tyda hur Matthew anser att det inte är någon idé att lägga energi och tid på negativa 

upplevelser då det påverkar honom negativt. I motsats till kvinnorna berättar Matthew att han 

håller allt inom sig i form av en bubbla, trots vetskapen att det inte är hälsosamt. Matthew 

förmedlar att han inte vill fokusera på det han utsätts för på grund av att det tynger ned honom. 

En koppling mellan det Matthew förmedlar angående hur det påverkar honom negativt kan 

således göras med teorin om mikroinvalidering på grund av teorin talar för att vardagsrasism 

kan leda till en förlust av självkänsla och välmående (Sue mfl 2007, s.  275).   

 

Likt Matthew visar en annan manlig respondent på liknande hantering av upplevda rasistiska 

uttalanden. 

Jag ignorerar det jag upplever och fortsätter med min dag även när det är tufft, blir bara 
jobbigt psykiskt att sitta och prata om det och älta hur folk beter sig mot en så det gör jag 
inte. Det tycker jag inte tjänar något till. (Patrik) 

Sammanfattningsvis går det att urskilja en distinktion gällande hur rasism hanteras och hur 

det  ter sig olika beroende på kön. Kvinnorna tenderar att prata om och söka stöd hos nära och 

kära medan männen försöker ignorera rasismen som sker i deras vardag. I likhet med Matthew 

och Patrik uttrycker männen att de inte samtalar med någon, utan att de håller känslorna och 

tankarna inom sig. De visar på en hantering i form av att de drar sig undan och låtsas som 

ingenting har hänt. Detta kan möjligen förklaras genom genus och beteendemönster, vilket i sin 

tur kan förankras i könsroller. Stereotypa uppfattningar som förekommer är att kvinnor är mer 

öppna och känslomässiga och att de samtalar i större utsträckning med varandra. Det manliga 

könet framställs mer macho där mannen ska bita ihop och inte gråta när han hamnar i  svåra 

situationer (Conell & Pearse 2015, s. 59).  
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Avslutande diskussion 
Studiens huvudsakliga uppgift är som tidigare nämnts att undersöka hur vardagsrasism mot 

afrosvenskar tar sig uttryck, upplevs, och hanteras, beroende på vilket kön personen har. Vilket 

resulterade i tre frågeställningar. Hur upplever afrosvenska män och kvinnor vardagsrasism? 

Hur hanterar afrosvenska män och kvinnor den vardagsrasism de möter? Hur skiljer sig dessa 

upplevelser och strategier mellan afrosvenska män och kvinnor? 

 

Som tidigare nämnts har Philomena Essed med sin teori om bekönad rasism lyft upp hur 

vardagsrasism kan skilja sig mellan könen och Essed beskriver hur kvinnor i större utsträckning 

tenderar att exotifieras på grund av deras kroppsliga attribut (Essed 1991, s. 5). Denna 

uppsats  bygger vidare och visar på avsevärda skillnader mellan afrosvenska kvinnors och mäns 

upplevelser av vardagsrasism som tagit sig uttryck i vardagliga kontexter och miljöer. 

Kvinnornas upplevelser av vardagsrasism visar genom sexualisering, osynliggörande och 

förolämpningar redan från en ung ålder, erfarenheter som alla kvinnor kan uppleva oberoende 

hudfärg men där uttryck om deras hudfärg sedan adderats till händelserna. Uppsatsens resultat 

visar på liknande erfarenheter hos de kvinnliga respondenterna som i Esseds studie, att de 

tenderar att exotifieras mer än män. Hos männen i denna studie visar sig vardagsrasismen främst 

genom misstänkliggörande och ifrågasättande i vuxen ålder, endast ett fall av 

misstänkliggörande visar sig hos de manliga respondenterna i ung ålder. Exotifiering hos 

männen baserades inte i lika stor utsträckning på personens kroppsliga attribut, utan mer på vad 

han gör. Upplevelserna är könade och således har både könen upplevt bekönad rasism men den 

har olika uttrycksformer. Det går att tolka att männen inte blir sexualiserade på samma sätt som 

kvinnorna på grund av deras kön, att de är män. Vidare går det i min studies resultat att utläsa 

att rasism tar sig till uttryck i vardagliga händelser hos både könen, främst i privata sammanhang 

vilket också vardagsrasism talar för (Essed 1991, s. 3). 

 

Genom analysen går det att tyda en skillnad i strategi för hantering av vardagsrasism mellan 

könen där ett mönster om könade beteendemönster kan urskiljas. De kvinnliga respondenterna 

söker efter hjälp i form av samtal med andra medan männen tenderar att låtsas som ingenting 

har hänt och drar sig undan. Att män tenderar att dra sig undan och inte visa känslor och att 

kvinnorna söker efter någon att prata med är typiska könsstereotyper som kodas efter 

traditionellt  kvinnliga och manliga egenskaper (Conell & Pearse 2015, s. 65).  Vilket leder till 

att den bidragande kunskapen som framkommer i min studie om hantering av vardagsrasism 
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berikar den kunskapsluckan som jag ansåg fanns mellan det min studie ämna att undersöka och 

Schmauch studie.   

 

I studien framkommer det också att det skiljer sig i fråga om hur intervjupersonerna blir bemötta 

när dem konfronterat och demonstrerat en form av motstånd mot den upplevda 

vardagsrasismen. Kvinnorna i studien fick möta uttryck om att dem är överkänsliga. Kvinnorna 

upplevde inte att dem fick gehör när de konfronterade vardagsrasismen. Till skillnad från 

kvinnorna upplevde männen att de fick gehör, en del fick det i samband med att de förklarade 

deras upplevda känsla medans en del upplever att de fick gehör när de kliver in i ett enligt dem 

maskulint bemötande, där dem justerar sitt tonläge och kroppsligt visar på att de inte accepterar 

det som uttryckts. En av männen räds de eventuella konsekvenserna som kan uppkomma för 

afrosvenska individer av att poängtera och konfrontera vardagsrasism. Hans rädsla är grundad 

på det han sett i sociala medier vilket har föranlett till att han inte poängterar till någon när han 

upplever vardagsrasismens uttryck.  

 

En tolkning som kan göras i denna uppsats är att klass kan vara en  bidragande faktor till att 

respondenterna utsatts för rasism och misstänkliggörande i enstaka fall, detta på grund av 

bostadsorterna som två av respondenterna bodde i vilket Molina (2011)  tar upp med teorin om 

intersektionalitet. Vidare förmedlar intersektionalitetsteorin hur de olika kategorierna 

samverkar rörande diskriminering vilket också kan  ligga till grund för hur  några av 

respondenterna blivit bemötta, att dem möjligtvis blivit utsatta för dubbelt förtryck (Ahrne 

2014, s. 146). 

 

Genom de resultat som presenterats i denna uppsats är min förhoppning att kunskapsluckan 

kring hur vardagsrasism mot afrosvenskar tar sig uttryck, upplevs och hanteras i relation till 

kön nu blivit mindre. Uppsatsen bidrar inte till ett heltäckande material men bidrar med 

information inom forskningsfältet. 

 

Jag anser att den tillämpade metoden och dess urval fungerade bra i relation till studiens syfte 

och att kunskapsluckorna i tidigare forskning som valts berikats ytterligare. Den begränsning 

som kan anses finnas i studien är att det är ett litet urval, däremot framkom material av stor vikt 

under intervjuerna som presenterats i analysen vilket bidrar till utökad kunskap över hur det ser 

ut i vardagen för afrosvenskar. 
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Studien kan berikas ytterligare genom att intervjua fler personer, alternativt att göra en liknande 

undersökning med en kombination av både kvalitativ och kvantitativ metod i form av fler 

intervjuer men också exempelvis en enkätundersökning med frågor som berör erfarenheter av 

att ha blivit utsatt för vardagsrasism, bekönad rasism för att få en bredare insyn på situationen 

i Sverige. För att styrka min egna studie borde framtida forskning sikta in sig på om bekönad 

rasism tar sig olika uttryck beroende på ålder eller bostadsområde. 
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Bilaga 
Intervjuguide 
Studien handlar om vardagsrasism mot afrosvenskar, hur vardagsrasismen uttrycker sig i 

relation till en persons kön. Studien genomförs av mig som student på Södertörns Högskola i 

Stockholm med vägledning av min handledare Olav Nygård. Under intervjun får du som 

respondent närsomhelst avbryta intervjun samt välja att inte svara på frågor som du inte vill 

svara på.  

1. Vem är du? Berätta lite om dig själv. 

2. Vad identifierar du dig som? 

3. Uppsatsen handlar som tidigare nämnts om Vardagsrasism. Har du upplevt det/utsatts för 

rasism? Om ja,  Kan du berätta om det? Minns du första gången du upplevde det? Hur 

hanterade du det? Vad upplever du att det berodde på? (Hudfärg, beteende, klädkod etc) 

4. Tror du att situationerna hade varit annorlunda om du hade haft annat kön, annan 

sammahällsklass men ändå varit afrosvensk? Om ja, kan du förklara vad du tror hade varit 

annorlunda ? 

5. Har du någon gång poängterat till någon att något är rasistiskt uttryckt? Om ja, Har du ett 

exempel på en sådan situation, hur blev du bemött och hur du hanterade situationen?  

6. Vilken påverkan känner du att vardagsrasismen har på dig? 

7. Vad tror du att vi som inte utsätts för vardagsrasism bör göra för att påverka och förändra 

för dem som upplevt/upplever det? Vad bör vi vara uppmärksamma på i vår vardag? 

8. Nu har vi pratar om dina upplevelser om vardagsrasism i Sverige, är det något du vill 

tillägga?  

a. Är det okej att jag återkommer om jag behöver komplettera några uppgifter? Till 

exempel via telefon och mail? 

 

Denna intervjuguide har granskats och etiskt godkänts av min handledare Olav Nygård.  
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Information och samtyckesblanktett i enlighet med GDPR. 
Jag vill med denna information förmedla att ert deltagande i studien är helt frivillig och att ni 

när som helst under studiens gång kan välja att avbryta. Som ni tidigare fått information om 

handlar denna uppsats om hur vardagsrasism mot afrosvenskar tar sig uttryck, upplevs, och 

hanteras, beroende på vilket kön personen har. Materialet som jag får in kommer endast att 

användas i forskningsändamål och kommer förvaras på så sätt att endast jag som skriver 

uppsatsen kommer ha tillgång till originalet där er information finns. Era namn kommer inte att 

synas i uppsatsen eller någon information som kan röja vem ni är. Under intervjuns gång 

kommer jag med er tillåtelse att spela in intervjun för eget nyttjande inför transkriberingen av 

intervjun, samt föra anteckningar via papper och penna. När arbetet är färdigt kommer jag att 

förstöra allt material jag fått in. När studien slutligen är färdigställd kommer den publiceras på 

och vara tillgänglig för allmänheten. Jag kommer även skicka kandidatuppsatsen till samtliga 

deltagare så ni får ta del av den, likaså när jag har transkriberat intervjuerna så ni får chansen 

att stämma av att jag förstått allt rätt. I enlighet med GDPR behöver jag innan intervjuerna 

påbörjas be om er underskrift att ni frivilligt är med i denna studie och har tagit del av 

ovanstående information.  

  

  

Namn & Datum :___________________________________________________________ 

Vill du frivilligt vara med i studien : ________________________________________ 

Får jag spela in intervjun för eget nyttjande inför transkriberingen av intervjun?___________ 

  

Tack på förhand! 

  

Hälsningar Caroline Komolafe, Student på Södertörns högskola.  

Min handledare under studien gång heter Olav Nygård.  

 
  
 


